Di sản văn hóa vật thể gắn với Thiền phái Trúc
Lâm Yên Tử

Vết tích của chùa Thanh Mai cổ chỉ còn gạch, nền
chân tảng và một số bức tường theo từng khu, có
khoảng 9 nền chùa cũ. Các hiện vật cổ còn lưu giữ
tại chùa bao gồm: Viên Thông bảo tháp xây dựng
năm 1334 trên có bia đá; Tháp Phổ Quang được xây
dựng năm Chính Hòa thứ 23 (1702); Tháp Linh
Quang xây dựng năm Chính Hòa thứ 24 (1703); 5
ngôi tháp mộ khác chưa xác định niên đại hiện vẫn
nằm trong khuôn viên chùa. Theo Đại đức Thích Chí
Trung, có thể đó là những ngôi mộ đặt xá lị của
những vị thiền sư từng trụ trì tại chùa.

Trong chùa hiện còn 4 tấm bia: 2 bia đá bốn mặt
thời Lê, 1 bia thời Mạc, và 1 bia thời Trần là Thanh
Mai Viên Thông tháp bi, tấm bia này đã được công
nhận Bảo vật quốc gia đợt 5.

Trên bia có viết: “Năm Giáp Thìn, niên hiệu
Hưng Long thứ 12 (1304), Nhân Tông Điều Ngự
Đầu Đà đi khắp các miền, trừ bỏ những đền thờ dâm
thần, bố thí phép chữa bệnh cho những người nghèo
bị mắc bệnh, cùng với mục đích là tìm người nối
dòng pháp. Khi xa giá Điều Ngự đến Nam Sách
giang, thì sư đi chơi xa, bỗng cảm thấy tâm phiền
muộn nên quay về, vừa lúc ấy gặp Điều Ngự đến
thôn mình, sư bèn làm lễ xin xuất gia” (3).

Lễ hội chùa Thanh Mai diễn ra từ ngày mồng 1
đến ngày mồng 3-3 âm lịch để tưởng nhớ ngày mất
của Đệ nhị tổ Pháp Loa. Lễ hội là dịp để Phật tử và
con cháu ôn lại thân thế, sự nghiệp của thiền sư
Pháp Loa, cũng là dịp để nhân dân và du khách thập
phương về du xuân, dâng hương nơi chốn tổ. Đệ
nhị tổ Pháp Loa tên tục là Đồng Kiên Cương, sinh
năm Giáp Thân (1284) tại thôn Đồng Hòa, hương
Cửu La, Nam Sách (nay là phường Ái Quốc, thành
phố Hải Dương). Năm Hưng Long 13 (1304), khi
Phật hoàng Trần Nhân Tông đi thăm hương Cửu
La, Đồng Kiên Cương ra bái yết và được cho đi
theo tu hành, học đạo, đặt cho tên Hỉ Lai. Trước khi
Phật hoàng Trần Nhân Tông viên tịch đã trao cho
Pháp Loa quyền thừa kế sự nghiệp của Thiền phái
Trúc Lâm, trở thành vị tổ thứ hai của thiền phái này.
Năm Khai Hựu thứ 2 (1330), Pháp Loa mắc bệnh
đã tiếp tục trao truyền các bảo bối cho Huyền
Quang là người kế vị thứ ba của Thiền phái Trúc
Lâm. Ngày 3-3 (âm lịch), Pháp Loa viên tịch tại
viện Quỳnh Lâm và xá lị của ngài được đặt trong
tháp ở phía sau chùa Thanh Mai.